Pesaro e benche sia cosa incredibile che ne dal uno ne dal altro fusse rouscito

uno facto tanto crudele , nondimeno laudo che epso S"" scriveudo qua demonstri

la sincerita sua et dol fratello et quanto siano alieni da cose de siniile natura

^ignificando alla Ex. V. lo esserse intesa la vcnuta del p'" S'"" de la ot che il

fratello non debbe esser partito da Pesaro ha facto renovare la variota de lo

conjecture da unde possi esser nato questo [caso] toiribile et tutavia so invostiga

per trovare il vero. A[IIa Ex. V. mi riconuin]do. Koniao XX. lunii 1497.

Asc[aniu9].

Orig, Staatsarchiv zu Mailand.

' Da« Folgende ist zerstiirt.
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40. Paulus Bilia an Lodovico Moro, Herzog von Mailand ^

1497 Juni 21, Rom.

111'"° etc. Heri^ N. S. contra la opinione de ogniuno hebbe concistorio

(love intervenero tutti li s""' car" excepto el s. Vicecancellero. Quello che in epso

fu trattato secundo se e inteso h che la S^* Sua con certo preambulo del amore

suo cordiale verso el dnca de Candia et qiianto li havesse passato el core questo

suo accerbo caso dimonstro ricognoscere le vicisitudine humane et ringratiando

Dio de tale cognosimento disse che la dispositione sua era de reformare insieme

con la vita sua etiam le cose de la chiesia et attendere in lavenire con summa
cura a satisfare al peso quäl sustene e per dare principio a questo effecto forno

electi sei de li s" car'' cioe Napoli , Ulisbona , Sena , S. Zorzo , Alexandrino et

S. Anastasia et con loro M. Philino et uno altro de li auditori de Rota quali in-

siemi [sie] habbino ad examinare diligentemente tutto quello che a bono et optimo

pastore e conveniente et sopra tutto in le cose de iusticia ha dicto volere havere

precipua consideratione. El s. Vicecancellero non ando a questo concistorio

per le stranee parole et de mala natura quäle erano reuscite da quelli de casa

de N. S. , del duca et de Valentia e havendone la S. Sua R""^ facto fare querela

con N. S. excusando el non esser andato sopra questo la S^ Sua dimonstro seu-

tirne displicentia grand*"* et cossi fece Valentia et mandorno a pregare Mons. R**

chel non volesse risguardare a parole de gente senza rasone et quali sono vincte

da passione et dolore. Finito el concistorico vene el rev™" S. Severino et stete

circa una hora con el S. V*"" fratello. Dopoi venero li m" oratori Hispano et de

V. Ex. quali fecero intender alla R'"'^ S. Sua che N. S. desiderava vederla et

parlarli et cosi per satisfarli se prese ordine de andarli hogi, como poi si e facto

circa le 19 höre in la quäle epso R'"" Mon" Vicecancellero se transferse a palatio

accompagnato da tutti li m" oratori salvo el Venetiano che non cera; arrivati

alla camera dove era el pontefice Mons. intrö solo et noi altri expectassimo in

lanticamera ne prima uscite Mons. che alle 24 höre et con la S"-* Sua uscirno li

r*"' Valentia et Perosa et essendo poi per descender scontrd el Borgia col quäle

Mons. stete etiam un pezo in rasonamento. Arrivati a casa la R""* S. Sua me

domando et disse che li rasonamenti havuti con N. S. erano stati longhi ma per

la magior parte in lamenti singulti et expressione de excessivo dolore quäle sustene

N. S. per el caso del duca et che havendosi la S** Sua firmato ne la mente sua

de fare reuscire per qualunche modo el divortio tra el S. de Pesaro et mad. Lucretia

lo haveva caricato et pregato chel volesse scrivere alla Ex. V. acio che lei sia

quello che trovi qualche bono expediente a questa cosa de la quäle separatamente

Valentia li ha etiam parlato instantissimamente dimonstrando che senza questo

eifecto nisuno de loro sia per riposare mal de animo con dire che facto el di-

vortio el papa la mandarä in Hispania, como credo che largamente doverä havere

scripto la Sua R. S'''\ Questo o quanto heri et hogi e accaduto etc. Romae

die XXI. lunii 1497.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

» Vgl. oben S. 380. 381 f.

" Richtiger vorgestern, am 19. Juni.
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41. Reformeiitwurf Papst Alexanders VI. i

[1497 Juni-Juli.]

In apostolice sedis specula divina dispositione locati , ut iuxta pastoralis

officii ministerium evellenda vellamus et plantanda plantemus, circa reformationem

morum toto mentis versamur affectu. Animadvertimus enim mores ipsos sensim

ab illa veteri disciplina defluxisse et perfractis sacrorum conciliorum summorum-
que 2 pontificum priscis et salubribus institutis

,
quibus libido et avaritia erat

cohercita, in licentiam prorupisse non amplius tolerandam; in malum enim prona

est natura mortalium et appetitus non semper rationi obtemperat, sed iuxta apo-

stolum mentem captivam populumque ducit in legem peccati. Semper quidem

optavimus , ut liuiusraodi licentia novis constitutionibus restringeretur , sepe apud

felicis recordationis Pium IL, Paulum IL, Sixtum IUI. et Innocentium VIII. nostros

predecessores, dum in minoribus essemus et cardinalatus fungeremur honore, operam

dedimus, in principio quoque nostri pontificatus hanc curam cunctis aliis voluimus